
 

 

 

UBND QUẬN HOÀNG MAI 

BCĐ VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 

 
Số:            /KH-BCĐHM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hoàng Mai, ngày     tháng   năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện năm 2025 

trên địa bàn quận Hoàng Mai 

 

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 26/12/2024 của Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện thành phố Hà Nội về tổ chức phong trào hiến máu 

tình nguyện năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận Hoàng Mai xây dựng 

Kế hoạch tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện năm 2025 trên địa bàn Quận, 

cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện 

trong các tầng lớp Nhân dân quận Hoàng Mai, mở rộng đối tượng tham gia hiến 

máu tình nguyện; Hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp là trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và của Nhân dân 

Hoàng Mai. 

2. Nhằm tăng lên số lượng nguồn, người tham gia hiến máu và đa dạng hóa 

đối tượng, độ tuổi người dân Hoàng Mai tham gia hiến máu, đồng thời mở rộng 

địa bàn tiếp nhận máu tại cộng đồng; tiếp tục triển khai thực hiện công tác tổ chức 

hiến máu tới phường, khu dân cư, tuyến phố và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, 

đưa phong trào hiến máu tình nguyện Quận phát triển bền vững.  

3. Phối hợp hỗ trợ khắc phục tình trạng khan hiếm máu trầm trọng vào dịp 

hè, dịp Tết Nguyên đán. Phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2025. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

1.1. Vận động mọi công dân đang sinh sống, lao động và học tập trên địa 

bàn quận Hoàng Mai trong độ tuổi lao động, có đủ điều kiện về sức khoẻ, tích cực 

tham gia hiến máu tình nguyện, phấn đấu đạt tỉ lệ 3% dân số trở lên tham gia hiến 

máu tình nguyện. 

1.2. Chỉ tiêu vận động giao cho các đơn vị năm 2025 cụ thể như sau: 

TT Tên đơn vị 
Số lượng  

(đơn vị máu) 

I Khối phường (giao Hội Chữ thập đỏ Quận phụ trách) 2400 

II Khối các trường trung cấp, dạy nghề trên địa bàn 

Quận (giao Đoàn TNCS và Hội LHTN Quận phụ trách)    
100 
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III Khối cơ quan hành chính Quận 210 

1 Cán bộ giáo viên, nhân viên thuộc ngành Giáo dục & 

Đào tạo Quận ( giao phòng GD&ĐT Quận phụ trách) 
110 

2 Liên đoàn Lao động Quận (vận động CNVC và người 

lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn Quận) 
100 

3 Đội TN vận động hiến máu tình nguyện Quận 590 

 Tổng cộng: 3300 

1.3. Chỉ tiêu được phân bổ theo từng tháng và (dân số/ số người) như sau:  

Số 

TT 

Tháng Ngày Đơn vị Số dân/ 

Người 

(Ước) 

Chỉ tiêu 

ĐVM 

(0,43% DS) 

1 1 11 Đội TN VĐ HMTN Quận  110 

2 3 02 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận  100 

3 4 05 Liên đoàn Lao động Quận  100 

4 4 06 Phường  Vĩnh Hưng 41.115 175 

5 4 13 Phường Thịnh Liệt 42.011 179 

6 4 19 Phường Lĩnh Nam 33.140 142 

7 4 20 Phường Hoàng Văn Thụ 40.211 172 

8 5 25 Phường Đại Kim 56.270 239 

9 5 31 Phường Yên Sở 27.654 119 

10 7 06 Phường Trần Phú 19.687 115 

11 8 03 Đội TN VĐ HMTN Quận  200 

12 8 09 Phường Hoàng Liệt 87.722 352 

13 8 10 Phường Định Công 52.541 224 

14 8 17 Phường Thanh Trì 26.780 112 

15 8 17 Phường Tân Mai 27.691 124 

16 8 24 Phường Tương Mai 31.320 135 

17 9 14 Phường Giáp Bát 17.014 88 

18 9 19 Ngành GD&ĐT Quận  110 

19 9 27 Đội TN VĐ HMTN Quận  110 

20 10 13 Phường Mai Động 52.565 224 

21 12 28 Đội TN VĐ HMTN Quận  170 

 Tổng   553.720 3.300 
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2. Biện pháp thực hiện 

- Nâng cao hiệu quả phối hợp hoạt động Ban Chỉ đạo vận động hiến máu 

tình nguyện từ Quận đến cơ sở. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền vận động nhằm 

chuyển tải được thông tin đến các tầng lớp Nhân dân và các nhà quản lý, lãnh đạo. Chỉ đạo 

sát sao việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ và lịch tổ chức hiến máu; giám 

sát việc đảm bảo các chế độ cho người hiến máu theo quy định hiện hành. 

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Quận phối hợp với Viện Huyết 

học - Truyền máu Trung ương tổ chức “Lễ Hội Xuân hồng”; chỉ đạo và tổ chức “Ngày 

toàn dân hiến máu tình nguyện - 7/4”, “Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6”; Hưởng 

ứng chương trình “Hành trình đỏ”, Ngày hội “Giọt hồng tri ân” và phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị để tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện” trên địa bàn.  

- Thường trực Ban Chỉ đạo Quận tổ chức các lớp tập huấn để nâng cao năng 

lực trong công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện cho Ban Chỉ đạo 

phường, đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên, người tình nguyện vận động 

hiến máu ở địa phương, đồng thời phối hợp với Viện Huyết học - Truyền máu 

Trung ương trong công tác huấn luyện, đào tạo đội ngũ tuyên truyền viên vận 

động hiến máu tình nguyện. 

- Tiếp tục củng cố và phát triển các Câu lạc bộ (Đội) vận động hiến máu 

tình nguyện, duy trì và phát triển tình nguyện viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của các Câu lạc bộ từ Quận đến cơ sở. 

- Nâng cao chất lượng chăm sóc, tư vấn cho người hiến máu tình nguyện, tạo 

điều kiện hỗ trợ, đảm bảo chính sách và quyền lợi đối với người hiến máu tình nguyện, 

động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân và tập thể có nhiều thành tích trong 

công tác vận động hiến máu tình nguyện. Ban hành Quy chế về việc tôn vinh, khen 

thưởng người hiến máu và vận động hiến máu tiêu biểu trên toàn Quận. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể tạo sự đồng bộ trong việc chỉ đạo công 

tác hiến máu tình nguyện. Xây dựng chương trình phối hợp giữa Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện Quận với viện Huyết học và Truyền máu Trung ương để tổ chức 

tốt việc tiếp nhận máu trước, trong và sau ngày hiến máu tình nguyện ở cơ sở. 

- Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện Quận xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, lịch tập huấn, lịch hiến máu, điều phối, phân công lịch tiếp nhận máu của các 

đơn vị và tổ chức các sự kiện, ngày hội hiến máu trên địa bàn Quận. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội Chữ thập đỏ quận Hoàng Mai  

- Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, tổ chức triển khai thực hiện và 

kiểm tra giám sát các hoạt động vận động hiến máu tình nguyện để có được nguồn 

máu an toàn, chất lượng phục vụ cho nhu cầu điều trị, cấp cứu người bệnh. 

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động hiến máu 

tình nguyện trên địa bàn, tham mưu đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo trong việc chỉ đạo, 

điều hành, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện triển khai các chương trình, kế hoạch hiến 

máu tình nguyện trên địa bàn Quận. 

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các phường, các cơ quan đơn vị, trường học tổ 

chức tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, 

chiến sĩ, học sinh, sinh viên và mọi tầng lớp nhân dân về hiến máu tình nguyện thông 

qua nhiều hình thức (chuyên đề, hội thảo, tờ rơi, banner, áp phích, ...), tuyên truyền qua 

các phương tiện thông tin hiện đại Zalo, Face book, Cổng thông tin điện tử Quận, ... 

- Phối hợp với Viện Huyết học và Truyền máu Trung ương, Văn phòng 

BCĐ vận động hiến máu tình nguyện thành phố tiếp nhận máu xây dựng lịch, điều 

phối lịch hiến máu của các đơn vị, tránh chồng chéo và đảm bảo nâng cao chất 

lượng và hiệu quả của các buổi hiến máu tình nguyện; Phối hợp với Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh Quận tổ chức “Lễ Hội xuân hồng 2025”; Chương trình “Hành trình 

đỏ”; Ngày hội “Giọt hồng tri ân” và “Ngày hội hiến máu tình nguyện” nhân dịp 

các ngày lễ, sự kiện của Quận Hội, của Thủ đô và đất nước. 

- Triển khai kế hoạch tổ chức mít tinh hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu 

tình nguyện - 7/4/2025”, kế hoạch tổ chức tôn vinh người hiến máu tiêu biểu nhân 

ngày “Quốc tế Người hiến máu - 14/6”, kế hoạch tổ chức chiến dịch “Những giọt 

máu hồng hè 2025” và các “Ngày hội hiến máu tình nguyện”. 

- Phối hợp với các Phòng, Ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo Quận theo dõi, kiểm 

tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo các phường và các đơn vị; 

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, tham mưu, đề xuất Thường trực Ban Chỉ đạo trong 

công tác thi đua - khen thưởng và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu. 

2. Nhiệm vụ các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo Quận 

2.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy: Tiếp tục tham 

mưu với Thường trực Quận ủy có văn bản chỉ đạo về công tác hiến máu tình nguyện, 

đồng thời hướng dẫn Tuyên giáo, Dân vận phường tham mưu với cấp ủy có văn bản 

chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện.  
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2.2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Hoàng Mai: Chỉ đạo 

các đơn vị thành viên và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các phường tổ chức tuyên truyền, 

vận động hiến máu tình nguyện tới các khu vực dân cư, tổ dân phố và các tầng 

lớp Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. 

2.3. Đề nghị Liên đoàn Lao động Quận: Chỉ đạo Công đoàn các phường 

tuyên truyền vận động các cơ quan, doanh nghiệp, khu công nghiệp tập trung tổ 

chức hiến máu tình nguyện trong hệ thống Công đoàn. 

2.4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận: Chủ động chỉ đạo các cấp Hội Phụ nữ 

tích cực tham gia công tác tuyên truyền vận động hiến máu và hiến máu tình nguyện.  

2.5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận 

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các phường tiếp tục phát huy vai trò tiên phong, xung 

kích tình nguyện và phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ và các ngành chức năng trong 

công tác vận động hiến máu trên địa bàn các phường; các cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Đoàn các cấp về 

công tác vận động và tổ chức hiến máu. Chỉ đạo Hội Thanh niên vận động hiến 

máu tình nguyện Quận xây dựng kế hoạch, tuyên truyền vận động hiến máu tình 

nguyện, phát triển hội viên, tình nguyện viên vận động hiến máu tình nguyện. 

2.6. Trung tâm Y tế Quận: Chỉ đạo việc tuyên truyền vận động hiến máu tình 

nguyện trong ngành Y tế, chỉ đạo Y tế các phường và các bệnh viện tham gia hiến 

máu và phối hợp với các cơ quan chức năng, các đơn vị tổ chức tuyên truyền vận 

động, tuyển chọn, tư vấn và chăm sóc người hiến máu tình nguyện. 

2.7. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận: Phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền hiến máu tình nguyện 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng chuyên mục và ưu tiên về thời lượng 

đưa tin bài về hiến máu tình nguyện, chỉ đạo Cơ quan Thông tin và Truyền thông các 

phường, các đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền tại cơ sở. 

2.8. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên 

trong toàn ngành tích cực tham gia hiến máu tình nguyện một cách thực chất, hiệu 

quả, tổ chức các ngày hiến máu riêng của ngành tại Quận.  

2.9. Ban Chỉ huy Quân sự Quận: Chỉ đạo, phối hợp lực lượng dân quân tự 

vệ… tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu, tổ chức khám sức khỏe và định 

nhóm máu xây dựng lực lượng hiến máu dự bị trong Quân Đội. 

3. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường 

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả phối hợp hoạt động Ban Chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện Quận; tiếp tục chỉ đạo các Tổ dân phố, các cơ 

quan, doanh nghiệp và các ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hiến máu 
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tình nguyện cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và các tầng lớp nhân 

dân tham gia phong trào hiến máu tình nguyện. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về hiến máu tình nguyện: Huy động 

các kênh thông tin đại chúng cơ sở như phát thanh, căng treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ 

chức các đội cổ động cho mỗi ngày hiến máu; tổ chức đội ngũ tình nguyện viên tuyên 

truyền đến tận người dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn.  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho cán bộ Ban Chỉ đạo Quận, 

phường và cơ sở về công tác vận động hiến máu tình nguyện. 

- Căn cứ vào chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện Thành phố giao năm 

2024, chủ động xây dựng kế hoạch hiến máu tình nguyện của địa phương, đơn vị, 

chương trình hoạt động, lịch hiến máu cụ thể cho cả năm, đảm bảo lịch hiến máu 

thường xuyên theo từng tháng, tập trung vào dịp Tết Nguyên đán, dịp hè; đồng 

thời thường xuyên báo cáo kết quả gửi Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Quận. 

Hoàn thành và vượt chỉ tiêu 200% kế hoạch Quận giao. 

Trong quá trình tổ chức tiếp nhận máu nếu có những khó khăn, bất cập các đơn 

vị tổng hợp báo cáo kịp thời gửi Thường trực Ban Chỉ đạo Quận để cân đối, sắp xếp, 

điều chỉnh cho phù hợp, tránh sự trùng chéo trong việc tổ chức tiếp nhận máu. 

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch nêu trên, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu 

tình nguyện quận Hoàng Mai đề nghị các Phòng, ban, đơn vị thành viên Ban Chỉ 

đạo Quận và Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các phường xây dựng 

Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 

- BCĐ VĐ HMTN Thành phố; 

- Hội CTĐ Thành phố; 

- TT Quận ủy - HĐND - UBND Quận; 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy; 

- Ban Dân Vận Quận ủy; 

- UBMTTQVN Quận; 

- UBND các phường;  

- Hội CTĐ các phường; 

- Viện HH-TM TW; 

- Lưu VT, VP Hội CTĐ Quận. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

Võ Xuân Trọng 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN 
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